
 

           CITTA'  DI  PALESTRO  

Provincia  di  Pavia 
 
             SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 
 
 

Determinazione del Funzionario Responsabile 
 
 
N°151 del 28 luglio 2022.      
 
 
 
Oggetto:  Impegno di spesa per affidamento diretto dell’incarico di Medico Competente della 
                 sorveglianza sanitaria dell’Ente dal 1° luglio 2022 – Determinazione a contrarre  
                 ex art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n°50/2016.  
                       SmartC.I.G.: Z553750423. 

  
 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di luglio, nel proprio Ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
   
VISTO l’art. 18, comma 1°, lettera a) del D. Lgs. n° 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del 
datore di lavoro, quello di nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal Decreto stesso; 
CONSTATATO che dal 1° luglio 2022 l’attuale Medico Competente del Comune di Palestro (PV) 
non sarà più disponibile per cui occorre attivare un nuovo affidamento per il medesimo incarico in 
modo da assicurare il rispetto degli obblighi a carico dei datori di lavoro di cui al D. Lgs. 
n°81/2008; 
STANTE la necessità recente normativa finanziaria che prevede il rinnovo ad ogni anno 
dell’incarico conferito; 
VISTO il D. Lgs. n°163/2006, art. 125 comma 11°, che prevede l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento per importi inferiori ad €. 40.000,00; 
CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo 
Istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del Medico Competente per il servizio di 
sorveglianza sanitaria; 
PRESO ATTO che il D. Lgs. 9 aprile 2008 n°81, in attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 
2007, n°123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, riordina 
l’intera normativa stabilendo precisi adempimenti a carico dei datori di lavoro tra i quali 
la nomina del Medico Competente della sorveglianza sanitaria presso l’Ente; 
VERIFICATO che l’incarico in parola ha per oggetto le prestazioni da acquisire obbligatoriamente in 
attuazione della normativa a tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori sui luoghi 
di lavoro; 
RISCONTRATO che, all’interno della dotazione organica comunale, non è possibile reperire figure 
professionali in possesso dei requisiti previsti per l’espletamento delle mansioni di Medico 
Competente della sorveglianza sanitaria, per cui occorre provvedere ad affidare l’incarico ad una 
professionalità esterna; 
PREMESSO che questo Servizio di P.L. ha consultato il sito internet “Acquistinretepa” per gli 
acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni e ha verificato che, alla data odierna, non esistono 
convenzioni Consip attive relativamente alla prestazione occorrente; 



RILEVATO che, ricorrendo i presupposti di cui all’art.36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., si ritiene di procedere tramite affidamento diretto a soggetto avente i requisiti per tale 
incarico; 
APPURATO che la dottoressa Brena Laura, con studio medico ad Ottobiano (PV) in piazza Italia 
n°7, Codice Fiscale BRNLRA69M41F205V, possiede le competenze professionali per svolgere la 
mansione di cui si tratta e che, come prescrizione del presente atto, dovrà inviare a questa 
Amministrazione Comunale una lettera di accettazione dell’incarico; 
RECEPITA l’offerta del 13 luglio 2022 per la sorveglianza sanitaria al personale dipendente al 
numero 1277/3/8 del Protocollo Generale del Comune nella quale viene descritto il servizio da 
prestare, il programma sanitario distinto per mansione ed il dettaglio economico delle prestazioni, 
offerta che si allega alla presente formandone parte integrale e sostanziale;  
EVIDENZIATO che, per le necessità del Comune di Palestro (PV), risulta congruo preventivare 
una spesa annuale di €. 700,00# I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 n°18 del D.P.R. n°633/1972; 
RICHIAMATI gli articoli 107, 151, 183, 191 e 192 del D. Lgs. 267/2000 e l’art.3 della Legge 
136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
RITENUTO di acquisire, in conformità di quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavoro, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo Gara (SmartC.I.G.): Z553750423; 
VISTO il Decreto del Sindaco datato 13 giugno 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato  
Responsabile del Servizio competente in materia; 
CONSIDERATO che la richiesta suddetta risulta congrua con le disponibilità economiche 
dell’Ente, 

          
                                                                  DETERMINA 
 
  
- di affidare alla dottoressa Brena Laura, con sede professionale ad Ottobiano (PV) in piazza Italia 
  n°7, l’incarico di Medico Competente per l’adempimento degli obblighi previsti dal D. Lgs.  
  n°81/2008, a partire dal 1° luglio 2022 fino al 31 dicembre 2023; 
- di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, 
  dando atto che: 
a) il fine che, con il contratto si intende perseguire, è di dotarsi del Medico Competente della 

sorveglianza sanitaria del Comune di Palestro (PV) al fine di dare esecuzione a tutte le misure 
e gli obblighi previsti dalla speciale normativa in materia; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di Medico Competente della sorveglianza   
sanitaria del Comune di Palestro (PV), la forma prevede l’accettazione scritta dell’incarico che 
conterrà le condizioni contrattuali essenziali già definite nell’offerta presentata al Protocollo 
Generale; 

- di riconoscere alla dottoressa Brena Laura i compensi economici fissati nella parte “Dettaglio 
  descrittivo ed Economico” dell’offerta per la sorveglianza sanitaria per il personale dipendente 
  sopra menzionata; 
- di imputare la spesa a carico del Cap. 1253 del Bilancio esercizio 2022; 
- di procedere alla liquidazione ed al pagamento mediante emissione di mandato di pagamento 
  intestato alla dottoressa Brena Laura quando sarà emessa la nota relativa al saldo delle spettanze 
  che verrà emessa successivamente. 
 
Il responsabile del servizio dichiara che la fornitura corrisponde ai requisiti qualitativi e quantitativi 
richiesti, ai termini ed alle condizioni pattuiti. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi.  
 
Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, esprimendo parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e del D. L.  
n°174/2012, convertito in Legge n°213/2012. 



La procedura di affidamento riguarda un servizio per il quale non risulta attiva alcuna convenzione 
Consip. 
 
Il responsabile del servizio dichiara che la fornitura corrisponde ai requisiti qualitativi e quantitativi 
richiesti, ai termini ed alle condizioni pattuiti. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 37, comma 1 e 2 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012. 

 
 

   Firmato* 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Commissario di Polizia Locale 
        Maurizio Varese 
           __________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

In relazione al disposto degli artt. 151 e 153 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  
 

                                                                  appone 
 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente spesa così come 
indicata nella parte determinativa del presente atto. 
 
Pertanto, in data odierna, l’atto diventa esecutivo. 
 
L’impegno contabile è stato registrato al capitolo 1253 (Imp. 186) in data odierna. 
 
Palestro, 28-07-2022. 
     
                                                                Firmato* 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Rag. Cristina Scaramuzza 
            _________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 
                                                                     
 
 

 Pubblicazione 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 
certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo n°33/2013. 


